ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5- 686 -2901/2025
по делу об административном правонарушении
23 июня 2025 года

                  гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н.,
рассмотрев дело об административном правонарушении № 2322 в отношении гражданина
Латифова Джумшуда Абдурагима оглы
Дата рождения –

*
Место рождения –
*
Гражданство –

Азербайджан, русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается
Образование –

среднее
Семейное положение –
Место работы –

ИП Лятифов А.Н., магазин «Грот», продавец-кассир
Место жительства –
*
установил:
11.11.2024 года в 20:41 час. Латифов Д.А., являясь продавцом в магазине «Грот» ИП Лятифова А.Н., расположенного по адресу: ХМАО-Югра гор. Югорск, ул. Мира, 4, осуществил розничную продажу алкогольной продукции -  2 бутылки пива «Bud», объемом 0,44 литра, крепостью 5 % оборота алкоголя, несовершеннолетнему К., * года рождении, чем нарушил п.2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Латифов Д.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 11.11.2024 года, согласно которого Латифов Д.А. осуществил розничную реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему;
- телефонным сообщением врио старшего  оперативного дежурного ОМВД России по г. Югорску Ю., из которого следует, что 11.11.2024 года в магазине «Грот» продали алкогольную продукцию несовершеннолетнему;

- признательным объяснением Латифова Д.А., из которого следует, что он   работал продавцом в магазине «Грот», 11.11.2024 года продал алкогольную продукцию несовершеннолетнему, при этом не попросил у покупателя паспорт и не проверил фактический возраст покупателя;

-  объяснением несовершеннолетнего К., который пояснил, что приобрел в магазине «Грот» алкогольную продукцию;

- протоколом осмотра места происшествия от 11.11.2024 года, согласно которого изъяли 2 стеклянные бутылки пива «Вud», переданы на хранение К.;
- фототаблицей;

- рапортом инспектора ОДН ОМВД России по г. Югорску Б.;

- объяснением К.;

- выпиской из ОГРНИП.
На основании п.п.11 п.2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Латифова Д.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствуют.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить Латифову Д.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании ч. 3 ст. 26.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом:

1) вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Предмет административного правонарушения – 2 бутылки пива «Вud» не относятся к алкогольной продукции, указанной в п.1 ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", то есть на момент ее реализации не находилась в незаконном обороте, в связи с чем уничтожению в порядке, предусмотренном Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", утвержденных постановлением Правительства РФ от 28 сентября 2015 г. N 1027 "О реализации мер по пресечению незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", не подлежит.

На основании п.1 ч. 3 ст. 26.10 КоАП РФ 2 стеклянные бутылки пива «Вud», объемом 0,44 л, переданные на хранение Киселевой А.П., следует оставить по принадлежности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать Латифова Джумшуда Абдурагима оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,     назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Вещественные доказательства:

- 2 стеклянные бутылки пива «Вud», объемом 0,44 л, переданные на хранение К., - оставить по принадлежности.

Штраф должен быть оплачен в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601143010016140, УИН  0412365400295006862514110.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд  ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения или вручения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Югорского судебного района

              Е.Н. Конякин